MANUAL DE USO E MANUTENCAO

Linhas LM e LE

= Empilhadeiras Manuais e Semi-elétricas

LE 1016A /LE 1016C
LE 1026A / LE 1026C
LE 1034A / LE 1034C
LM 319T
LM 510/LM 516 /LM 1010 /LM 1016

. m GRUPQ e =

Fevereiro / 2008 UNIHOLD



Carta ao Proprietario

Parabéns pela escolha!!!

Vocé adquiriu um dos Equipamentos Paletrans para movimentagao e
elevacgao de carga paletizada, desenvolvido com tecnologia nacional,
de facil manutencao e simplicidade de operagao. Este equipamento foi
inteiramente produzido atendendo os atuais anseios mundiais.

Recomendamos a leitura completa deste manual, orientando os
usuarios de sua empresa quanto a melhor forma de utilizar o
equipamento, de forma a garantir melhor desempenho, durabilidade e
seguranga com o mesmo.

Se depois de ler o manual, ainda surgirem duvidas, ligue ou envie um e-

mail (posvendas@paletrans.com.br) para a Paletrans.
Teremos prazer em atendé-lo.

Paletrans Equipamentos Ltda.

Rua Paletrans, 100 — Cravinhos — SP — CEP 14140-000
Fone:16.3951.9999 — Fax:16.3951.9988
Home Page: www.paletrans.com.br — E-mail: posvendas@paletrans.com.br



Indice
Carta ao Proprietario ...............eeeeeeeeeeeiiiiiiiiiieeeieeeeeeeeeee e 02
LINha LIM oo 04
(LM319T / LM510 /LM 516 / LM1010 / LM1016)
ALBITAS oo 04
Gréficos de posicionamento de carga ..........cccoevcvvvieeeeeeeennnns 05
Funcionamento .........oouveiiiiiiiiic e 06
Problemas € SOIUGOES..........covvveiiieiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 07
Troca de 6leo (LM319T / LM510 / LM516)....ccccceeviiiiiiiiinnnnnnn. 08
Lubrificagdao (LM319T /LM510 /LM516).......cccccvrreeeeeeeeanns 08
Troca de 6leo (LM1010 / LM1016)......c.cvvvieeeeeeeiiiiieieeeee e 09
Lubrificagdo (LM1010 / LM1016)......ccccumriieeeeeeeeeiiiieeeeee e 09
Desenhos (Alavanca Completa — Série LM) ...........coooeeveeennn. 10
Desenhos (Bomba Hidraulica LM319T / LM510 / LM516) ...... 12
Desenhos (Bomba Hidraulica LM1010 / LM1016) .................. 14
Desenhos (Chassi Completo LM319T) ....cooovvvvvviiviiieiiiiiienneen, 16
Desenhos (Chassi Completo LM510 / LM516) ...........ccccee..... 18
Desenhos (Chassi Completo LM1010 / LM1016) ................... 20
Desenhos (Garfo LM319T) ...oevviiiieeiiiieeeee e 22
Conjunto de Reparo / Vedagao ........ccccceoemmmiiimiiiiiiiiiiiiiiiiinne 23
LINNA LE ..o 24
(LE 1016A/ LE1016C / LE 1026A / LE 1026C / LE 1034A/ LE1034C)
ALBITAS ..eeee e 24
U TeiToT g F=10 0 T=T o1 o T 25
1 =T 10} (=1 (7= Lo R 26
Graficos de centro de carga e carga por elevagao ................. 28
Esquema HidrauliCo ...........ccoooviiiiiiiiii e, 29
Esquemas EIEtriCOS ......ooovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee 30
Problemas € SOIUGOES ......cooevviveviiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeeeee e 33
Desenhos (LE1016A/ LE1016C) ..ccoovvvvviveeiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeeee, 34
Desenhos (LE1026A / LE1026C / LE1034A / LE1034C)......... 36
Desenhos unidades hidraulicas .............ccccvviiiiiiiiieenceeninnnnn, 39
Desenhos componentes elétriCos .........ovvvvvviiiiiiiiiiiiiciiennnen. 40
ASSISTENCIA TECNICA ..o 42

Certificado de Garantia .......oo.veeeeeeeee e 43



Atencao

Antes de operar a sua LM1010/LM1016, LM510 /
LM516 e LM 319T, verifique as instrugcdes contidas
neste manual para obter um melhor rendimento e
durabilidade do equipamento.

Respeite os adesivos de alerta colocados no equipamento para sua
segurancga e garantia.

Equipamento com valvula de seguranga (0401021) pressédo maxima.

N&o ultrapasse a capacidade de carga, conforme o
Grafico de Posicionamento de Carga.

Modelo LM319T = 300 Kg
Modelo LM510 / LM516 = 500 Kg
Modelo LM1010 / LM1016 = 1000 Kg

Nao utilize as pontas dos garfos como alavanca para nao danifica-los.
Evite longos deslocamentos com a carga acima de 20cm do solo.
Nao movimente pessoas sobre os garfos.

Nunca execute manobras bruscas sobre os garfos.

XX XXX

N&o movimente cargas sem o palete ou mal distribuidas no mesmo.
)( Nao utilizar o freio com o equipamento em movimento na horizontal.
f Trave o gira tambor centrado no meio do tambor.

\f Oriente os usuarios para sua seguranga, desempenho e garantia.



Graficos de Posicionamento de Carga

V" LM1010 / LM1016
Grafico de Posicionamento de Carga
Capacidade Maxima 1000 Kg

~

600
700
800 ----
900

V"LM 510 / LM 516
Grafico de Posicionamento de Carga
Capacidade Maxima 500 Kg

~

600
700 -
800
900

V" LM 319T
Capacidade Maxima 300 Kg



Funcionamento

A operagéo de sua empilhadeira Série LM caracteriza-se por
sua simplicidade.

Para transferir uma carga paletizada (subir ou abaixar) basta
introduzir os garfos “centralizados” sob o palete a ser movimentado
respeitando o grafico de posicionamento de carga.

Posicionar o acionador manual (0401002) na posigao
adequada para elevar, abaixar ou neutro conforme quadros abaixo.

Estas recomendagdes garantem o uso adequado do seu
equipamento prolongando tempo de vida util do mesmo.

Posicionar o acionador
manual na posicao “levantar”
e acionar o sistema hidraulico
até a carga ficar elevada, sem
haver o contato com o piso.

LEVANTAR
Aciona a bomba
hidraulica para
elevacao de carga a

transferir.
Para transportar a
Empilhadeira até o ponto
desejado, puxar o mesmo
pela alavanca com o NEUTRO

Libera a alavanca de
esforcos, permitindo
o deslocamento.

acionador manual na posicao
“neutro”.

Para abaixar a carga, basta
colocar o acionador manual
na posicao “abaixar”.

ABAIXAR
Aciona a valvula
de descarga,
proporcionando
uma descida suave.




Problemas e Solugoées
LM510/LM516 / LM319T / LM1010 /LM 1016

PROBLEMAS | CAUSAS SOLUGOES

Bombear varias vezes com

Arno o acionador manual
§|st§ma (0401002) na posigao
hidraulico | "neutro" soltando o bujgo de

borracha (0401128)

Ao bombear a
alavanca os garfos
nao sobem LM510 Trocar a gaxeta
LM516 | (0402075) e o anel
Gaxetae | LM319T | O'ring (0401034)
anel O'ring
danificados Trocar a gaxeta
LM1010 | (0402042) e 0 anel
LM1016 | " O'ring (0402041)
A sede Retirar o parafuso da base
conica (0401044) e efetuar a
(0401023) limpeza da sede cbnica
Os garfos descem (0401023)
apos sua elevacao .
Regular a posig¢édo "neutro"
"Neutro" do acionador manual

desregulado (0401002) ajustando a
porca (0401010)

Regular a posicao

Os garfos descem
ou sobem quando o "Neutro" "neutro” do
acionador desregulado acionador manual
(0401002) esta na (0401002) ajustando
posig¢éao "neutro" a porca (0401010)
Vaza_mento de_ dleo Anel O'ring Trocar o anel O'ring
pelo pino desativador danificado (0401037)
(0401039)
Vazamento de dleo . :
Anel O'ring Trocar o anel O'ring
no parafuso da sede danificado (0401022)

conica (0401044)




Troca de Oleo - LM510 / LM 516 / LM319T

(Aconselhamos a troca do 6leo hidraulico a cada periodo de 12 mese )

01 - Soltar a porca (0402008) do esticador (0402006);

02 - Desencaixar o suporte da roldana (0402073) do pistéo de elevagéo
(0402078 / 0402079);

03 - Retirar o bujao de borracha (0401128) da camisa;

04 - Desmontar o pistdo de elevacdo (0402078 / 0402079) puxando-o, com o
acionador manual (0401002) na posi¢ao de “abaixar”;

05 - Soltar o parafuso da base (0401044), retirar as pegas do conjunto da sede
conica (0401023) e deixar escoar o 6leo hidraulico velho;

06 - Recolocar o conjunto da sede conica e apertar o parafuso da base
(0401044) suavemente;

07 - Colocar aproximadamente (1,3 litros para LM516 e LM319T e 1 litro para
LM510) de 6leo hidraulico SH-68-AD Petrobras ou similar até encher totalmente
o reservatorio, acessando pelo furo onde foi retirado o pistao de elevacao;

08 - Montar o pistao de elevagdo com o acionador manual (0401002) na
posicao “abaixar”;

09 - Voltar a bomba na posi¢gao normal, encaixar o suporte da roldana
(0402073), o esticador (0402006) e apertar a porca (0402008) até esticar a
corrente (0402066 / 0402067) ao maximo, porém sem elevar o garfo(0402065);

10 - Bombear rapido aproximadamente 10 vezes, a alavanca (0402188), com o
acionador manual na posigao “abaixar”, para retirar o ar do sistema;

11 - Recolocar o bujao de borracha (0401128) na camisa.

J

Lubrificagcao - LM510 / LM 516 / LM319T
N

( Fazer limpeza e aplicar graxa trimestralmente nos seguintes
pontos:

01 - Colunas do chassi (0402064 / 0402069 / 0402089)

02 - Correntes (0402066 / 0402067)

03 - Acionador Manual (0401002)

04 - Engraxadeiras dos rodizios (0402070 / 0402071)

05 - Articulagao do gira tambor (0402099 / 0402102 / 0402104)




Troca de Oleo - LM1010 / LM 1016

(Aconselhamos a troca do 6leo hidraulico a cada periodo de 12 meses.

01 - Soltar a porca(0402008) do esticador (0402006);

02 - Desencaixar o suporte da roldana (0402039) do pistéo de elevagéo
(0402051 / 0402052);

03 - Retirar o bujao de borracha (0401128) da camisa;

04 - Desmontar o pistdo de elevacdo (0402051 / 0402052) puxando-o, com o
acionador manual (0401002) na posi¢ao de “abaixar”;

05 - Soltar o parafuso da base (0401044), retirar as pegas do conjunto da sede
conica (0401023) e deixar escoar o 6leo hidraulico velho;

06 - Recolocar o conjunto da sede conica e apertar o parafuso da base
(0401044) suavemente;

07 - Colocar aproximadamente (1,8 litros para LM1016 e 1,5 litro para LM1010)
de dleo hidraulico SH-68-AD Petrobras ou similar até encher totalmente o
reservatoério, acessando pelo furo onde foi retirado o pistao de elevagao;

08 - Montar o pistao de elevagdo com o acionador manual (0401002) na
posicao “abaixar”;

09 - Voltar a bomba na posi¢gao normal, encaixar o suporte da roldana
(0402039), o esticador (0402006) e apertar a porca (0402008) até esticar a
corrente (0402003 / 0402004) ao maximo, porém sem elevar o garfo(0402021);

10 - Bombear rapido aproximadamente 10 vezes, a alavanca (0402188), com o
acionador manual na posigao “abaixar”, para retirar o ar do sistema;

11 - Recolocar o bujao de borracha (0401128) na camisa.

J

Lubrificagao - LM1010 /LM 1016
N\

fFazer limpeza e aplicar graxa trimestralmente nos seguintes pontos:

01 - Colunas do chassi (0402001 / 0402002)
02 - Rolamentos da placa (0401052)
03 - Correntes (0402003 / 0402004)
04 - Pinos do brago de diregcao (0402011)
05 - Anel fixador da bomba (0402018)

\06 - Acionador Manual (0401002)




Alavanca Completa - Desenho

Aomw

0427026

0427027 B
0427025 %//

0402037

0402032

0402034

0402035

0402036
0401010



* Pecas de desgaste

Alavanca Completa - Lista de pecas

cODIGO

DESCRICAO

QT

0401002

ACIONADOR MANUAL

01

0401004

MOLA DA SEDE CONICA

01

0401005

BUCHA DO ACIONADOR MANUAL

01

0401006

ESFERA 6MM

[ (%

04

0401010

PORCA PARLOCK M6

01

0402013

ANEL ELASTICO EIXO 12

01

0402032

TUBO DA ALAVANCA

01

0402033

BUCHA DA ALAVANCA

02

0402034

PINO DO ROLETE

01

0402035

BUCHA DO ROLETE

01

0402036

ROLETE

01

0402037

VARAO DE ACIONAMENTO

01

0427025

PARAFUSO DE FIXACAO DO TIMAO

04

0427026

TIMAO DE NYLON

01

0427027

BARRA ROSCADA M5 X 38

02

0427028

TAMPA DO TIMAO

01

0427031

PARAFUSO FENDA M3 X 20

04




Bomba Hidraulica Completa - Desenho
LM510 / LM516 / LM319T

0402081
0402082

402038

§ ﬂm
Q}’

0402079

040104 0401041

Detalhe B



Bomba Hidraulica Completa - Lista de pecas
LM510/ LM516 / LM319T

* Pecas de desgaste

cODIGO DESCRIGAO QT
0401004 [MOLA DA SEDE CONICA E ACIONADOR * 01
0401006 |ESFERA 6MM * 02
0401018 |ARRUELA DE ALUMINIO * 01
0401019 [PARAFUSO ALLEN 01
0401021 |PARAFUSO DA BASE 01
0401022 [ANEL O’ RING * 01
0401023 |SEDE CONICA * 01
0401024 |MOLA CONTROLADORA DE VAZAO * 01
0401025 [APOIO DA SEDE CONICA * 01
0401027 |ARRUELA DO PISTAO ACIONADOR * 01
0401034 |ANEL O’ RING * 01
0401037 |[ANEL O’ RING * 02
0401038 |MOLA DO PINO DESATIVADOR * 01
0401039 [PINO DESATIVADOR * 01
0401040 [PINO ELASTICO 8 X35 01
0401041 |DESATIVADOR 01
0401044 [PARAFUSO DA PLACA * 01
0401057 |ANEL ELASTICO EIXO 20 01
0401071 |ANEL ELASTICO EIXO 17 01
0401122 |ESPACADOR DA RODA TANDEN 02
0401128 |BUJAO DE BORRACHA * 01
0402019 |ROLAMENTO DA TORRE * 02
0402038 |PINO DE FIXACAO DA ALAVANCA 01
0402045 |PISTAO ACIONADOR * 01
0402046 [MOLA DO PISTAO ACIONADOR * 01
0402047 [ANEL ELASTICO FURO 28 01
0402048 |RETENTOR * 01
0402049 [EIXO DA ROLDANA 01
0402073 |SUPORTE DA ROLDANA 01
0402074 |ANEL RASPADOR * 01
0402075 [GAXETA * 01
0402076 |ROLDANA 01
0402078 |PISTAO DE ELEVACAO - LM 510 01
0402079 |PISTAO DE ELEVACAO - LM 516 01
0402081 |CORPO DA BOMBA - LM 510 01
0402082 [CORPO DA BOMBA - LM 516 01
0402108 |GAXETA * 01
0402188 |ALAVANCA COMPLETA 01
0403074 [MOLA CONTROLADORA DE PRESSAO * 01




Bomba Hidraulica Completa - Desenho
LM1010/ LM1016

0401122

401128

0402043
0402044

%@ B 0402051
o ey 0402052
040104t
040104

Detalhe B



Bomba Hidraulica Completa - Lista de pecas

* Pecas de desgaste

LM1010 / LM1016
CcODIGO DESCRIGAO QT
0401004 |MOLA DA SEDE CONICA E ACIONADOR * 01
0401006 |ESFERA 6MM * 02
0401018 |ARRUELA DE ALUMINIO * 01
0401019 |PARAFUSO ALLEN 01
0401021 |PARAFUSO DA BASE 01
0401022 |ANEL O° RING * 01
0401023 |SEDE CONICA * 01
0401024 |MOLA CONTROLADORA DE VAZAO * 01
0401025 |APOIO DA SEDE CONICA * 01
0401027 |ARRUELA DO PISTAO ACIONADOR * 01
0401037 |ANEL O’ RING +* 02
0401038 |[MOLA DO PINO DESATIVADOR +* 01
0401039 |PINO DESATIVADOR * 01
0401040 [PINO ELASTICO 8 X 35 01
0401041 |DESATIVADOR 01
0401044 |PARAFUSO DA PLACA * 01
0401057 |ANEL ELASTICO EIXO 20 02
0401071 |ANEL ELASTICO EIXO 17 01
0401122 |[ESPACADOR DA RODA TANDEN 04
0401128 |BUJAO DE BORRACHA * 01
0402019 |ROLAMENTO DA TORRE * 04
0402038 [PINO DE FIXACAO DA ALAVANCA 01
0402039 [APOIO DO HIDRAULICO 01
0402040 |ANEL RASPADOR * 01
0402041 |ANEL O’ RING * 01
0402042 |GAXETA * 01
0402043 |CORPO DA BOMBA - LM 1010 01
0402044 |CORPO DA BOMBA - LM 1016 01
0402045 |PISTAO ACIONADOR * 01
0402046 |[MOLA DO PISTAO ACIONADOR * 01
0402047 |ANEL ELASTICO PARA FURO 28 01
0402048 |RETENTOR * 01
0402049 |EIXO DA ROLDANA 02
0402050 |ROLDANA 02
0402051 [PISTAO DE ELEVACAO - LM 1010 01
0402052 [PISTAO DE ELEVACAO - LM 1016 01
0402108 |GAXETA * 01
0402188 |ALAVANCA COMPLETA 01
0403074 |MOLA CONTROLADORA DE PRESSAQO * 01




Chassi Completo - Desenho

LM319T

600207

L9007

£0120%0

80020%
90020%

11107
2y

@\\

\wg
7002070

78020%




* Pecas de desgaste

Chassi Completo - Lista de Pecgas

LM319T
CcODIGO DESCRIGAO QT
0400005 |RODA TANDEN NYLON 02
0400034 [RODA DE SUBIDA * 04
0401056 |ROLAMENTO * 04
0401057 |ANEL ELASTICO EIXO 20 02
0402005 |EMENDA PARA CORRENTE ASA 5/8" 01
0402006 |[ESTICADOR DA CORRENTE 01
0402007 |PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 25 02
0402008 [PORCA PARLOCK M18 01
0402019 |ROLAMENTO DA TORRE * 04
0402022 |ESPACADOR DA RODA SIMPLES 04
0402023 |EIXO DA RODA SIMPLES 02
0402067 |[CORRENTE ASA PASSO 5/8" 01
0402070 [RODIZIO SEM FREIO * 01
0402071 |RODIZIO COM FREIO * 01
0402072 [PINO ELASTICO 5 X 35 02
0402084 |BOMBA HIDRAULICA COMPLETA - LM 516 01
0402089 [CHASSI 01
0402107 |GARFO COMPLETO 01
0402111 [PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 15 01
0402112 |PORCA M8 01




2L020%0

6902070
8902070

LM510 / LM516

£202040 -
2202010 0 N N

Chassi Completo - Desenho

&%
RS 10020%0

7802070
£8020%0

m:%;\. W




Chassi Completo - Lista de pecas
LM510 / LM516

* Pecas de desgaste

cODIGO DESCRICAO QT
0400005 |RODA TANDEN NYLON 02
0400034 |RODA DE SUBIDA * 04
0401056 |[ROLAMENTO * 04
0401057 |ANEL ELASTICO EIXO 20 02
0402005 |EMENDA PARA CORRENTE ASA 5/8" 01
0402006 |ESTICADOR DA CORRENTE 01
0402007 |PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 25 02
0402008 |PORCA PARLOCK M18 01
0402019 |ROLAMENTO DA TORRE * 04
0402022 |ESPACADOR DA RODA SIMPLES 04
0402023 |EIXO DA RODA SIMPLES 02
0402065 |GARFO 01
0402066 |CORRENTE ASA PASSO 5/8" X 800 01
0402067 |CORRENTE ASA PASSO 5/8" X 1000 01
0402068 |CHASSI-LM 510 01
0402069 |CHASSI-LM 516 01
0402070 |RODIZIO SEM FREIO * 01
0402071 |RODIZIO COM FREIO * 01
0402072 |PINO ELASTICO 5 X 35 02
0402083 |BOMBA HIDRAULICA COMPLETA - LM 510 01
0402084 |BOMBA HIDRAULICA COMPLETA - LM 516 01
0402111 |PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 15 01
0402112 |PORCA M8 01




Chassi Completo - Desenho
LM1010/ LM1016

17777777777




Chassi Completo - Lista de pecas

* Pecgas de desgaste

LM1010/ LM1016
cODIGO DESCRIGAO QT
0400005 [RODA TANDEN NYLON 02
0400033 |[RODA DE SUBIDA * 04
0400035 |RODA DE DIRECAO NYLON 02
0401040 [PINO ELASTICO 01
0401052 [ROLAMENTO AXIAL * 03
0401056 |[ROLAMENTO * 08
0401057 [ANEL ELASTICO EIXO 20 04
0402001 [CHASSI-LM 1010 01
0402002 [CHASSI-LM 1016 01
0402003 [CORRENTE ASA PASSO 5/8" X 670 - LM 1010 01
0402004 [CORRENTE ASA PASSO 5/8" X 970 - LM 1016 01
0402005 |[EMENDA PARA CORRENTE ASA 5/8" 02
0402006 [ESTICADOR DA CORRENTE 02
0402007 [PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 25 02
0402008 [PORCA PARLOCK M18 02
0402009 [RODIZIO SEM FREIO 01
0402011 |BRACO DE DIRECAO 02
0402013 [ANEL ELASTICO EIXO 12 04
0402014 [MOLA DO FREIO 01
0402015 [PARAFUSO DO FREIO 01
0402016 |[PEDAL DO FREIO 01
0402018 |ANEL DE FIXACAO DA BOMBA 01
0402019 [ROLAMENTO DA TORRE * 04
0402020 [ROLAMENTO AXIAL 51105 02
0402021 [GARFO 01
0402022 |ESPACADOR DA RODA SIMPLES 04
0402023 |EIXO DA RODA SIMPLES 02
0402024 |PARAFUSO DE FIXACAO DO RODIZIO 02
0402025 [CUPILHA 3/16" X 1.1/2" * 02
0402026 |ESPACADOR DA RODA DE DIRECAO 04
0402027 [SAPATA DO FREIO 01
0402028 [PORCA SEXTAVADA M10 01
0402029 [RODIZIO COM FREIO 01
0402031 [PORCA CASTELO M24 02
0402058 |[BOMBA HIDRAULICA COMPLETA - LM 1010 01
0402059 [BOMBA HIDRAULICA COMPLETA - LM 1016 01
0402111 [PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 15 01
0402112 [PORCA M8 01




Gira Tambor - Desenho e Lista de pecas

LM319T
0402110
0402100 - BORRACHA DA ABRACADEIRA
cODIGO DESCRICAO QT
0401019 |PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M10 X 12 02
0402090 |GARFO 01
0402091 |PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 20 04
0402093 |REDUTOR DE VELOCIDADE 01
0402094 |PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M6 X 12 01
0402095 |MANIVELA 01
0402096 |MANETE DA MANIVELA 01
0402097 |ARRUELA LISA M8 01
0402098 |PARAFUSO CABECA ESCARIADA M8 X 16 01
0402099 |GRAMPO 01
0402100 |BORRACHA DA ABRACADEIRA 01
0402101 |ABRACADEIRA MENOR 01 ‘%
0402102 |PINO DA DOBRADICA 01 2
0402103 |ABRACADEIRA MAIOR 01 b
0402104 |ROLAMENTO * 02 o
0402105 |ANEL ELASTICO PARA EIXO 25 01 :‘-}
0402110 |MANOPLA 01 o
0430192 |ARRUELA DE PRESSAQO M10 04 *




* Pecas de desgaste

CONJUNTO DE REPARO - LM 319T/ 510/ 516 0402086
CcODIGO DESCRIGAO QT
0401004 [MOLA DA SEDE CONICA E ACIONADOR 01
0401006 |[ESFERA 6MM 02
0401018 [ARRUELA DE ALUMINIO 01
0401019 [PARAFUSO ALLEN S/ CABECA C/ SEXT. INTERNO M10 X 12 01
0401021 [PARAFUSO DA BASE 01
0401022 |[ANEL O' RING * 01
0401023 [SEDE CONICA * 01
0401024 [MOLA CONTROLADORA DE VAZAO * 01
0401025 |[APOIO DA SEDE CONICA * 01
0401034 [ANEL O' RING * 01
0401037 |[ANEL O' RING * 02
0401038 [MOLA DO PINO DESATIVADOR * 01
0401039 [PINO DESATIVADOR * 01
0401044 |[PARAFUSO DA PLACA * 01
0401128 [BUJAO DE BORRACHA * 01
0402048 [RETENTOR * 01
0402074 |[ANEL RASPADOR * 01
0402075 |GAXETA * 01
0402108 |GAXETA * 01
0403074 [MOLA CONTROLADORA DE PRESSAO * 01

CONJUNTO DE VEDAGAO - LM 319T/ 510/ 516 0402088
CODIGO DESCRICAO * QT
0401022 |[ANEL O’ RING * 01
0401034 [ANEL O’ RING * 01
0401037 |[ANEL O’ RING * 01
0401128 [BUJAO DE BORRACHA * 01
0402048 [RETENTOR * 01
0402074 [ANEL RASPADOR * 01
0402075 |GAXETA * 01
0402108 [GAXETA * 01

CONJUNTO DE REPARO - LM 1010/ 1016 0402063
CODIGO DESCRICAO QT
0401004 [MOLA DA SEDE CONICA E ACIONADOR * 01
0401006 |[ESFERA 6MM * 02
0401018 |ARRUELA DE ALUMINIO * 01
0401019 [PARAFUSO ALLEN S/ CABECA C/ SEXT. INTERNO M10 X 12 01
0401021 [PARAFUSO DA BASE 01
0401022 [ANEL O' RING * 01
0401023 |[SEDE CONICA * 01
0401024 [MOLA CONTROLADORA DE VAZAO * 01
0401025 |APOIO DA SEDE CONICA * 01
0401037 |[ANEL O' RING * 02
0401038 [MOLA DO PINO DESATIVADOR * 01
0401039 |[PINO DESATIVADOR * 01
0401044 |PARAFUSO DA PLACA * 01
0401128 [BUJAO DE BORRACHA * 01
0402040 |[ANEL RASPADOR * 01
0402041 |[ANEL O' RING * 01
0402042 |[GAXETA * 01
0402048 [RETENTOR * 01
0402108 [GAXETA * 01
0403074 [MOLA CONTROLADORA DE PRESSAQ * 01
CONJUNTO DE VEDAGCAO -LM 1010/ 1016 0402064
cODIGO DESCRIGAO * Qr
0401022 |[ANEL O’ RING * 01
0401037 [ANEL O’ RING * 02
0401128 |BUJAO DE BORRACHA * 01
0402040 JANEL RASPADOR * 01
0402041 J[ANEL O’ RING * 01
0402042 |GAXETA * 01
0402048 [RETENTOR * 01
0402108 [GAXETA * 01




Atencao

Antes de operar a sua LE, verifique as instrugdes
contidas neste manual para obter um melhor
rendimento e durabilidade do equipamento.

Respeite os adesivos de alerta colocados no
equipamento para sua segurancga e garantia.

Nao ultrapasse a capacidade de carga (1000kg), conforme o
Grafico de Posicionamento de Carga.

Nao utilize as pontas dos garfos como alavanca para nao danifica-los.
Evite longos deslocamentos com a carga acima de 20 cm do solo.
Evite buracos, emendas e inclinagdes de pisos.

Nao movimente pessoas sobre os garfos.

Nunca execute manobras bruscas sobre os garfos.

Nao movimente cargas sem o palete ou mal distribuidas no mesmo.

XXX XXX X

N&o utilize o equipamento durante o recarregamento da bateria.

\f Para maior durabilidade de sua bateria, sempre apds o uso diario,
recarregue-a independente do seu tempo de uso. (Vide Bateria)

X Nao utilize o freio com o equipamento em movimento na horizontal.
)( Nao danifique os adesivos de alerta.

Vg Oriente os usuarios para sua seguranga, desempenho e garantia.
Proiba a utilizagdo por pessoas n&o autorizadas.



Funcionamento

Deslocamentos na horizontal

Com garfos totalmente abaixados, introduzi-los e centraliza-los sob o palete a ser
movimentado, ligar a chave (0403043 / 0403059) acionar a alavanca (0404080)
elevando o suficiente para deslocamento (maximo 20cm do solo).

Para longos percursos recomendamos utilizar um Transpalete Manual (TM2220 /
TM3020) ou elétrico (TE18/TE 25) sdo mais ageis e bem mais leves.

Deslocamentos na vertical

Antes de movimentar o palete, vide “Grafico de Utilizacdo de Cargas Paletizadas”
respeitando o centro de carga e capacidade maxima por elevagao.

Com os garfos totalmente introduzidos e centrados no palete (montado com carga
bem distribuida), alinhe me frente ao local a ser alojado, o mais préximo possivel,
visualizando para que a carga esteja longe de batidas na prateleira ou em cargas ja
alojadas.

Eleve a carga, de forma que fique um pouco acima do local a ser alojado, e empurre o
equipamento adentrando totalmente o palete; acione a alavanca (0404080) o
suficiente para livrar o garfo do palete e da prateleira; retire a empilhadeira sempre em
movimentos retos — nunca faga manobras com a carga elevada.

Na retirada do palete da prateleira, alinhe os garfos em frente, 0 mais proximo
possivel, de forma que fique bem centralizado; eleve os garfos e introduza-os
totalmente no palete, eleve somente para livrar de contato com a prateleira; puxe o
equipamento “em linha reta” — o suficiente para livrar de batidas na prateleira ou em
cargas ja acomodadas — acionando a alavanca (0404080) o mais proximo do piso. (A
velocidade de descida pode ser regulada pela valvula (0403057), de acordo com sua
necessidade e seguranca).

Toda movimentagdo de elevagdo e descida, recomendamos utilizar o freio de
estacionamento (0402016).

Para um melhor desempenho

Oriente e treine seus funcionarios, para um bom desempenho do equipamento,
garantia e principalmente seguranga operacional.

“Proiba pessoas nao treinadas de utilizar o equipamento”



Manutencao

Visando um bom rendimento de sua LE, recomendamos alguns cuidados para
maior conservagao do equipamento:

TROCA DE OLEO

A unidade hidraulica requer uma troca de 6leo anual que pode ser feita facilmente
da seguinte forma:

01.
02.

03.
04.
05.

06.
07.

Retirar a tampa (0403092 / 0403135).

Soltar a unidade hidraulica (0403093 / 0403136) através dos parafusos
(0403094).

Desmontar o tanque da unidade, desapertando sua abracadeira.

Remover todo o 6leo velho e fazer a limpeza do tanque e do filtro.

Colocar aproximadamente: 3,5 Litros/LE 1016 - 5,0Litros/LE 1026 — 6,5Litros/
LE1034 - de Oleo Hidraulico SH-68-AD Petrobras ou similar.

Montar o tanque da unidade e apertar sua abragadeira.

Montar a unidade hidraulica e encaixar a tampa.

BATERIAS

A bateria (0403056) requer inspegao semanal para os seguintes pontos:

01.

02.
03.

04.

05.

06.

07.

Verificar semanalmente o nivel e completar com agua destilada.

Placas ligeiramente coberta (Bateria automotiva convencional 150Ah).
Limpar os pélos da mesma e aplicar graxa para prote¢do contra corrosao.
Quando colocadas para recarga, so utilize apos a luz verde de o carregador
estar acesa.

Diariamente recarregue a bateria, mesmo que tenha sido pouco utilizada ou
nao. (Dé preferéncia nas recargas apods o expediente, diariamente). Seu
desligamento é automatico e, no dia seguinte, estara com a carga completa,
pronta para uso — luz verde acesa.

Nunca faga recargas incompletas, a bateria estara quente provocando o
colamento das placas e comprometendo sua vida util, além de prejudicar sua
autonomia e provocar perda de garantia pelo fabricante.

Para longos periodos sem utilizagdo do equipamento, recomendamos
desconectar os cabos da bateria.

Quando a indicacao de bloqueio estiver acesa, (luz vermelha, lado esquerdo
do carregador) recarregue a bateria, respeitando o item 3.

*Vide manual e garantia da bateria.



Manutencao

CARREGADOR DE BATERIA

01. Evite o acumulo de p6 ou fuligem fazendo limpeza mensal com jato de ar
comprimido seco, ou pincel macio. (Eles podem provocar curtos-circuitos e
danificar o carregador).

02. Liga-lo a rede de 220 Vca monofasica ou bifasica.

03. N&o utilizar a empilhadeira enquanto a bateria estiver em carga.

04. Com 80% da bateria consumida, o bloqueador de elevacéo se acendera (luz
vermelha, indicada no carregador).

05. Leds Indicadores:

05a. Lampada vermelha a esquerda (indica bloqueada). Protege a bateria, com
20% de carga.

Importante: Pare de utilizar o equipamento e coloque para carregar a bateria
imediatamente, s6 utilize o equipamento novamente quando a luz verde estiver
acesa (desta forma estara preservando a vida util de sua bateria).

05b. Ldmpada vermelha central (bateria em carga). Ficara acesa até que a
bateria seja totalmente carregada.

Importante: A bateria estara quente e nao podera ser utilizada.

05c. Lampada verde central (bateria carregada). Acende quando o equipamento
esta liberado para utilizagéo (carga completa).

05d. Lampada vermelha a direita (fusivel queimado), trocar fusivel.

06. Mesmo néo utilizando ou pouco utilizando, recomendamos todos os dias apés
o expediente, colocar a bateria em carga. Seu desligamento é automatico
apos sua carga completa.

Desligar o equipamento uma hora antes de carregar a bateria e esperar
uma hora apés o carregamento da bateria para utilizagao do equipamento.

LUBRIFICAGAO
Fazer limpeza e aplicar graxa nova trimestralmente nos seguintes pontos:

01. Colunas do chassi (0403089 / 0403090 / 0403091 / 0403132 / 0403133 /
0403134).

02. Colunas da coluna movel (0403033 / 0403034).

03. Rolamento Axial (0401052).

04. Correntes (0403022 / 0403023 / 0402004), lubrificar com 6leo ou similar.

05. Pdlos da bateria (0403056).



Graficos
Grafico de Utilizacdo em Cargas Paletizadas

/\ CAPACIDADE MAXIMA 1000Kg

GRAFICO DE CENTRO DE CARGA

: ! : (mm)
600 700 800 900

GRAFICO DE CARGA POR ELEVAGAO

—
(2]
X

1000 ---
900 ---

800 ---
700 ---

1600
2600 == g-rrenmmmeesannnnenbacts
3000

T



% Esquema Hidraulico

0

CILINDRO
=
O
1 MOTOR ]
RESERVATORIO DE i
ELEVAGCAO
| S




AZl VIid3lve

|

Corrente Continua

Esquema Elétrico LE CC -12Vcc

UL

&

El

nzy [#
OoNvag [€]
013394 [
OHI3WS3A [T

OLvs

=

OI¥OLVAY3STY

in]

VY39 IAVHO

-HOAvO3ddvO

I




Esquema Elétrico LE CA - 220V

Corrente Alternada

"oedejusWi[e ap EPELIO) BP BI0) B BLIESS808U BIos Wabe)jon ep o5ajes e sody

‘sosnjeled so

‘eoljneuply apepiun ep Joladns

Tnzy @ aped eu ejjuoous as anb wabeyjon ap
- o O O syedeal o edwe} B 8nb0J00dY - 515,55 op eduwe) Ep SOSNJElE § SO BIFBY -
moNvaE [€] “(A08€ no A0ZZ) ‘ewo} ajuInBas ep Japaooid ansp gooA
0133d [ Oo—C—=0 ou%_ oe wabejjon ap ‘v 37 ens ap WwabejoA e Jeuoidajes eled
sagdeInbyuod sep ewn azinn - .
OHIFH3A AOSE N0ZZ :wabejjon ap oeds|es 4
oLavs /
[¥] OYSvA313

Jesuaid wod | +4z, ojepow
opuopal anbnid Jezinn
NOZZ ®p oesud)} eN

YA 44
op ogsus) eu

[

e
T

YOLVINOO

ORIQLYAYISTY

VY39 IAVHO

Yol
REAVSIE]

i)

Ed

2HOLYA
0SMNO 30 WNI3
oa
HosNas




Esquema Elétrico LE CA - 380V

Corrente Alternada

nzey
OONvdg
013dd
OHT3INAIA

OLws

‘oBdejUaLLIE OP EPEWO) B BOOJ) B BLIESSS08U BIOS Wabe)|oA Bp 0BS9]es B sody

‘sosnjesed so

“e2l|NeJpIY apepiun ep Joladns
aped eu esjuooua as anb wabeyjon ap

WL+d€ MO3LS.
anbn(d Jezjpn

N0O8E p oesusy eN

o O O spedeas & edwe} B 8nb0J098Y - 515,95 op edwe) Ep SOSNyeled § SO BIBY -
"(n08g no A0ZZ) ‘BuLo} 8juINBas ep 1opeooid aAp 9o0A
Oo—0—=0 5 ovmm_ oe wabejjor ap ‘v 37 ens ap woabe)joA & Jeuoios|es eleq
$505enBlju0d Sep ewn & .
AOSE N0ZZ ‘wabejjon ep oedsjes \j/
[¥] 0 [olZe 17 ERE]
20 ORIOLVAYISTY
_H_ HOLOW
i3] J i

HOLVINOD

VY30 IAVHO

Yol
REAVSIEE]

]

JwoLva
0S¥NO 30 WNI4
0a
HOsN3S




Problemas e Solugoées
Linha LE

PROBLEMAS CAUSAS SOLUCOES
Baterias
bloqueadas ou Recarregar as baterias.
desligadas.
Falta de 6leo Eliminar vazamentos e
hidraulico. completar o 6leo hidraulico.

A carga nao levanta.

Fio de comando
solto ou quebrado.

Apertar o fio de comando
solto e/ou trocar o fio
quebrado.

Moto-bomba
queimada.

Trocar a Moto-bomba.

Fio de comando
solto ou quebrado.

Apertar o fio de comando
solto e/ou trocar o fio
quebrado.

O garfo ndo desce.

Solendide da
vavula direcional
queimada.

Trocar solendide.

Valvula
controladora de
fluxo.

Regular.

Baterias nao
recarregam.

Pélos positivos e
negativos do

Ligar corretamente os pélos,
positivo com positivo e

carregador . .

. . negativo com negativo.
invertidos.
Solugéo das .

. ., Completar com agua
baterias com nivel .
. destilada.
baixo.

Fio de comando

solto ou quebrado.

Apertar o fio de comando
solto e/ou trocar o fio
quebrado.

Cargas zeradas.

Recarregar em carregador
profissional (48h em carga
lenta).

Freio néo trava.

Sapata do freio
desregulada.

Regular.

Velocidade de descida nao
satisfatoria.

Regulara a valvula de
controle de fluxo (0403057).

O garfo desce com
trepidagoes.

Ar no cilindro
hidraulico.

"Sangrar" soltando o bujéao
(0403085).

Outros

Consultar o Depto. Técnico.




Desenhos
LE 1016

0402004
0402005

0403038

* Pecas de desgaste

0402111 _ viens T s p 0402049
0403089/0403132 N %0400033 S 3 5 ﬁ(\omee
0403005 ——a = ‘ 0402050
0403010 = D030 > 0402019
0403011
+——0403041
0403120
04020023 0400005 / 0400006
0401056
S 0402022
0403015
h 0402023
0403119
0402025
0402024
0401052
0403029 ——=__ 0400035 / 0400013
0401056
0403017 0402026
i e
040201 4—e" 1 PN 0402030
e
0402015
0403028
cODIGO DESCRIGAO QT
0400005 RODA SIMPLES NYLON * 2
0400006 RODA SIMPLES POLIURETANO * 2
0400013 RODA DE DIRECAO POLIURETANO * 2
0400033 RODA DE SUBIDA LE 1016 * 4
0400035 RODA DE DIREQAO NYLON * 2
0401040 PINO ELASTICO 8 X 35 1
0401052 ROLAMENTO AXIAL * 2
0401056 ROLAMENTO * 8
0401057 ANEL ELASTICO PARA EIXO DE 20mm 6
0402004 CORRENTE (1016) 2
0402005 EMENDA PARA CORRENTE 4
0402006 ESTICADOR DA CORRENTE 2
0402007 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 55 2
0402008 PORCA PARLOCK M18 4




* Pecas de desgaste

cODIGO

DESCRIGAO

QT
0402013 ANEL ELASTICO PARA EIXO DE 12mm 4
0402014 MOLA DO FREIO 1
0402015 PARAFUSO DO FREIO 1
0402016 PEDAL DO FREIO 1
0402018 ANEL FIX.DA BOMBA 1
0402019 ROLAMENTO * 8
0402020 ROLAMENTO AXIAL * 2
0402022 ESPACADOR DA RODA SIMPLES 4
0402023 EIXO DA RODA SIMPLES 2
0402024 PARAFUSO FIXACAO DO RODIZIO 2
0402025 CUPILHA 3/16" X 1.1/2" 2
0402026 ESPACADOR DA RODA DE DIRECAO 2
0402027 SAPATA DO FREIO 1
0402028 PORCA SEXTAVADA M10 1
0402030 EIXO DA RODA DE DIRECAO 2
0402031 PORCA CASTELO M24 2
0402039 APOIO HIDRAULICO 1
0402049 EIXO DA ROLDANA 2
0402050 ROLDANA * 2
0402104 ROLAMENTO * 2
0402105 ANEL ELASTICO PARA EIXO DE 25mm 1
0402111 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 15 2
0402112 PORCA SEXTAVADA M8 2
0403009 PORCA SEXTAVADA M3 2
0403010 MICRORUTOR 1
0403011 PARAFUSO DE FENDA M3 X 30 2
0403014 MOLA DA ALAVANCA 1
0403015 RODIZIO SEM FREIO * 1
0403016 BRACO DE DIRECAO 2
0403017 EIXO DA ALAVANCA 1
0403018 DIRECAO 1
0403019 ANEL O'RING * 1
0403024 ANEL RASPADOR * 1
0403025 GAXETA * 1
0403028 RODIZIO COM FREIO * 1
0403029 CUPILHA 1/8" X 1" 1
0403038 GARFO 1016 1
0403040 CILINDRO 1016 (CAMISA) 1
0403041 PISTAO DE ELEVACAOQ 1016 1
0403064 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO 1016 1
0403085 PARAFUSO ALLEN CABECA ABAULADA M10 X 12 1
0403089 CHASSI 1016 CC BUCHER 1
0403119 ALAVANCA PARA TIMAO NYLON 1
0403120 TIMAO DE NYLON 1
0403132 CHASSI 1016 CA BUCHER 1
0401122 ESPACADOR DA ROLDANA 4
0414006 ANEL O'RING * 1
0427020 PARAFUSO DE FIXACAO DO TIMAO 4
0403070 CONJUNTO DE VEDAGAO QT
0403019 ANEL O'RING * 1
0403024 ANEL RASPADOR * 1
0403025 GAXETA * 1
0414006 ANEL O'RING * 1




Desenhos
LE 1026 / LE 1034

0403006
0401057

0403003
0401102——
0403003 —————————p
0403001
0403003&9
5

0403009

0403010
0403011

0403090 / 0403133
0403091 / 0403134

0403022 /-
0403023

0402005
0402006
0403024——

0403019
0403025

0414006

0403085

0402008

0403026 / 0403027
0403065 / 0403066

| 0403020
0403021

* Pecas de desgaste

0403120 —\J/
N
( L A
€ 0401056
0427025 o oueree
0403119 E0403014 T
0400035
0401056
0403029 —=__ 0/4081047 0402026
0401040 <
04030174\% 0402015— 0403028
0402105
0403016 04080167%%14 ) 0402030
0402020
0402031
CODIGO DESCRICAO QT
0400005 RODA SIMPLES NYLON * 02
0400006 RODA SIMPLES POLIURETANO * 02
0400013 RODA DE DIREQAO POLIURETANO * 02
0400032 RODA DE SUBIDA LE 1026 / 1034 * 06
0400035 RODA DE DlREQAO NYLON * 02
0401040 PINO ELASTICO 8 X 35 01
0401052 ROLAMENTO AXIAL * 02
0401056 ROLAMENTO * 08
0401057 ANEL ELASTICO PARA EIXO DE 20mm 06
0402005 EMENDA PARA CORRENTE 04
0402006 ESTICADOR DA CORRENTE 02
0402008 PORCA PARLOCK M18 04




040303 ————F 0402049

O

q
oantos7——o | |

~

1 osmmsa
0409050*@ 0403034
0402019

04011213; |

0403035

] 0403036
‘ ~

}0402019
0403032/

) 0400032

* Pecas de desgaste

CODIGO DESCRICAO QT
0402013 ANEL ELASTICO PARA EIXO DE 12mm 04
0402014 MOLA DO FREIO 01
0402015 PARAFUSO DO FREIO 01
0402016 PEDAL DO FREIO 01
0402019 ROLAMENTO * 08 ou 10
0402020 ROLAMENTO AXIAL * 02
0402022 ESPACADOR DA RODA SIMPLES 04
0402023 EIXO DA RODA SIMPLES 02
0402024 PARAFUSO FIXACAO DO RODIZIO 02
0402025 CUPILHA 3/16" X 1.1/2" 02
0402026 ESPACADOR DA RODA DE DIREGCAO 02

0402027 SAPATA DO FREIO 01




CODIGO DESCRIGAO QT
0402028 PORCA SEXTAVADA M10 01
0402030 EIXO DA RODA DE DIREGCAO 02
0402031 PORCA CASTELO M24 02
0402049 EIXO DA ROLDANA 02
0402050 ROLDANA x 02
0402104 ROLAMENTO * 02
0402105 ANEL ELASTICO PARA EIXO DE 25mm 01
0402106 BUCHA DA RODA DE SUBIDA 06
0403001 PARAFUSO SEXTAVADO M18 X 75 02
0403002 PORCA SEXTAVADA M18 02
0403003 BUCHA LATERAL * 02
0403005 BUCHA GUIA MENOR (ROLAMENTO) * 02
0403006 BUCHA GUIA MAIOR * 02
0403009 PORCA SEXTAVADA M3 02
0403010 MICRORUTOR 01
0403011 PARAFUSO DE FENDA M3 X 30 02
0403014 MOLA DA ALAVANCA 01
0403015 RODIZIO SEM FREIO * 01
0403016 BRACO DE DIRECAO 02
0403017 EIXO DA ALAVANCA 01
0403018 DIRECAO 01
0403019 ANEL O'RING * 01
0403020 PISTAO 1026 01
0403021 PISTAO 1034 01
0403022 CORRENTE (1026) 02
0403023 CORRENTE (1034) 02
0403024 ANEL RASPADOR > 01
0403025 GAXETA * 01
0403026 CILINDRO 2600 (CAMISA) 01
0403027 CILINDRO 3400 (CAMISA) 01
0403028 RODIZIO COM FREIO * 01
0403029 CUPILHA 1/8" X 1" 01
0403031 PARAFUSO SEXTAVADO M18 X 40 01
0403032 PORCA PARLOCK M10 06
0403033 COLUNA MOVEL 1026 01
0403034 COLUNA MOVEL 1034 01
0403035 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 25 04
0403036 FECHAMENTO DA COLUNA 01
0403037 GARFO 1026 / 1034 01
0403065 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO 1026 01
0403066 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO 1034 01
0403085 PARAFUSO ALLEN 01
0403090 CHASSI 1026 CC 01
0403091 CHASSI 1034 CC 01
0403119 ALAVANCA PARA TIMAO NYLON 01
0403120 TIMAO DE NYLON 01
0403133 CHASSI 1026 CA 01
0403134 CHASSI 1034 CA 01
0401102 ANEL ELASTICO PARA EIXO 17mm 02
0401122 ESPACADOR DA ROLDANA 04
0414006 ANEL O'RING * 01
0427025 PARAFUSO DE FIXAGAO DO TIMAO 04
0403070 CONJUNTO DE VEDAGAO QT
0403019 ANEL O'RING 01
0403024 ANEL RASPADOR 01
0403025 GAXETA 01
0414006 ANEL O'RING * 01

* Pecas de desgaste




Unidade Hidraulica LE CC Bucher - Desenho

0403106

0404080

0404066

0404071

CcODIGO NOME COMPOSIGAO QT
TAMPA DO RESERVATORIO,
RESERVATORIO,
ACOLPAMENTO, CONTATOR,
0403093 UNIDADE HIDRAULICA COMPLETA MOTOR COMPLETO, JOGO DE 01
ESCOVA, BOMBA HIDRAULICA
COMPLETA, SUPORTE DO
COLETOR.
INCLUI JOGO DE ESCOVAS E
0403096 MOTOR DA UNIDADE HIDRAULICA - LE CC SUPORTE DO COLETOR 01
0403106 CONTATOR LE CC (BUCHER) 01
0403137 SUPORTE DO COLETOR 01
0404066 VALVULA CONTROLADORA DE PESO - LE CC 01
GUARNIGOES, TUBO DE
; ASPIRAGAO, ABRAGADEIRA,
0404068 BOMBA HIDRAULICA COMPLETA FLANGE. PARAFUSOS E 01
FILTROS.
0404071 TAMPA DO RESERVATORIO 01
0404072 ACOPLAMENTO - LE CC (BUCHER) 01
0404075 JOGO DE ESCOVA LE CC (BUCHER) 01
0404080 ALAVANCA DE ELEVAGAO 01

0404175

RESERVATORIO

01




Chassi e Componentes - Desenho
LE CA - Corrente Alternada

0403135

0404013

0403136

0403079

0403047

~

Chassi e Componentes - Desenho
LE CC - Corrente Continua

0403092

0403043

0403048
0404013 —
0403093

Y
0403057 —¥
0403047 0403079 -

-

0403056




CcODIGO COML. NOME QT
0403047 MANGUEIRA 01
0403060 CONTATOR 220V (CA) 01
0403057 VALVULA CONTROLADORA DE FLUXO 01
0403061 PARAFUSO DE FENDA M5 X 15 02
0403079 ADAPTADOR NIPLE 01
0403094 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 12 02
0403135 TAMPA DE FIBRA LE - CA/BUCHER 01
0403136 UNIDADE HIDRAULICA LE CA - BUCHER 01
0404013 BORRACHA SANFONADA 01

UNIDADE LE CA BUCHER A PARTIR DO N° DE SERIE 0475315

CODIGO COML. NOME QT
0401059 PARAFUSO ALLEN CABECA CILINDRICA M6 X 12 01
0403043 CHAVE CORTA CORRENTE 01
0403047 MANGUEIRA 01
0403048 CABO DO CONTATOR COMPLETO 01
0403053 PLACA CI DO CARREGADOR 01
0403054 CABO NEGATIVO COMPLETO 01
0403055 CABO POSITIVO COMPLETO 01
0403056 BATERIA 01
0403057 VALVULA CONTROLADORA DE FLUXO 01
0403079 ADAPTADOR NIPLE 01
0403084 TRANSFORMADOR DO CARREGADOR 01
0403092 TAMPA DE FIBRA LE - CC 01
0403093 UNIDADE HIDRAULICA COMPLETA LE CC - BUCHER 01
0403094 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 12 02
0403117 CARREGADOR COMPLETO 01
0404013 BORRACHA SANFONADA 01




Assisténcia Técnica

A Paletrans possui servi¢o autorizado de Assisténcia Técnica em diversos
pontos do Pais, com pessoas habilitadas e pecas originais. Consulte a
oficina mais proxima através do site: www.paletrans.com.br

Para sua seguranga e melhor funcionamento do seu equipamento, ndo
permita que pessoas nao autorizadas efetuem reparos ou manutencgao.

Para utilizacdo da garantia, leia o Certificado de Garantia que encontra-se
ao lado.

A garantia nao cobre:

Uso indevido;

Alteracgao total ou parcial do equipamento;
Utilizac&o de pecgas né&o originais;
Batidas, incéndios ou acidentes;

Operacao e manutencgao realizadas por pessoal ndo autorizado.

Paletrans Equipamentos Ltda - Unidade Cravinhos - SP

Para conhecer a nossa linha completa de produtos para
movimentagao de materiais, acesse 0 nosso site:

www.paletrans.com.br



"9jual|o op apepljiqesuodsau

9p apodsue.} 9p SO}SND SO OPUAS ‘BPEZIIOINY BOIUDD | BIDU]SISSY Ewn e

opeyulwedus 18s aAsp 8)so 8 ojusawedinba oe wablo ap |easi{ ejoN ep elidood ewn
‘@]ual|0 Ojad ‘epexaue 1as elaAap ‘eljueleb ap apepljeA ep oedeaosdwod eled

(sedad ap ejaqel efop) jewiou 93sebsap @ opindpuUl
osn Jod sopeziidjoeded SO IS-0puenlaIXd ‘|edsi4 ejoN
BU 93Ue)Su0d BpUdA 9p ejep ep Jiled e ‘sasaw g ap opolsad
whn Jod oededliqe} op soj}iojop e ojuenb ej19qod ejse
‘P€OT 371 /920T 31/ 9T0T 371/ 9TO0T W1/ OTOT W1/ 91S
W1/ 0TS W1 / L6TENT suedldjed edispeyjidwy ens y

enpueden ap opedii3ia)




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43

